
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 345 DEL 09/09/2014  
 
OGGETTO: 

Lavori di "Adeguamento dell'impianto elettrico della centrale termica della scuola di 
Cervasca". Determinazione a contrattare: individuazione degli elementi del contratto 
e dei criteri di selezione per l'affidamento in appalto dei lavori.           

 
L’anno duemilaquattordici del mese di settembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

il sottoscritto OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del  28/07/2014, di nomina del responsabile dei Servizi 

Tecnici del Comune di Cervasca; 

- Preso atto che con la Deliberazione della G.C. N° 94 in data 03/09/2014 è stato approvato il 

progetto definitivo / esecutivo dei lavori di “Adeguamento dell’impianto elettrico della 

centrale termica della scuola di Cervasca” dell’importo complessivo di € 22.000,00; 

- Preso atto che il progetto definitivo / esecutivo dei lavori di “Adeguamento dell’impianto 

elettrico della centrale termica della scuola di Cervasca” è assistito da Verbale di validazione 

del progetto da porre a base di gara in data 26/08/2014 a firma dell’Istruttore Tecnico 

Direttivo OTTA geom. Guido; 

- Vista l’attestazione del d.t.l. PONZO ing. Massimiliano - Caraglio, in data 02/09/2014,  ai sensi 

dell’art. 106 – comma 1 – del D.P.R. 207/2010 attestante la cantierabilità dei lavori di 

“Adeguamento dell’impianto elettrico della centrale termica della scuola di Cervasca”;  

- Preso atto che ci sono quindi tutti i presupposti per dare corso alle procedure per 

l’affidamento del contratto per l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento dell’impianto 

elettrico della centrale termica della scuola di Cervasca”;  

- Preso atto che per detto contratto trovano applicazione le norme della parte seconda del  

“Codice dei Contratti” emanato con D.Lgs. 12/04/2006 N° 163 e s.m.i. e, in particolare, il 

Titolo II “Contatti sotto soglia comunitaria”; 

- Considerato che in relazione al disposto dell’art. 53 – comma 2 – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., 

il contratto in argomento, ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Considerato che, ai sensi dell’art. 125 – comma 6 - lettera b) – e comma 8 - del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i., i lavori possono essere affidati dalla stazione appaltante, a cura del 

responsabile del procedimento, in economia per cottimo fiduciario; 

- Dato che trattandosi di lavori di importo < ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto 

dei lavori da parte del Responsabile del Procedimento; 

- Ritenuto opportuno procedere ad una affidamento diretto dei lavori, interpellando la 

medesima ditta che già sta operando nel cantiere dei lavori principali e cioè quelli di 

“Ristrutturazione dell’impianto di produzione calore della scuola di Cervasca” e cioè quindi 

interpellando la ditta IDROTERMICA di Allegri ing. Fabio & C. s.r.l. con sede in  Cuneo via 

Cascina Colombaro 27; 

- Constatato che la ditta IDROTERMICA di Allegri ing. Fabio & C. s.r.l. con sede in  Cuneo via 

Cascina Colombaro 27 è in possesso di idonea qualificazione ad eseguire i lavori pubblici 

(Attestazione SOA valida per le categorie OG11 class. I – OS3 class. I – OS28 Class II) ed è 

risultata in possesso, come risulta dalla verifica espletata in occasione dell’affidamento dei 

lavori di Ristrutturazione dell’impianto di produzione calore della scuola di Cervasca”, di tutti 

i requisiti di ordine generale richiesti dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

- Visto il vigente regolamento comunale sui contratti; 

- Visto il D.Lgs. 12/04/2006 N° 163 e s.m.i. 

- Visto il D.P.R. 05/10/2010 N° 207 e s.m.i.;  

- Visto il D.M. 19/04/2000 N° 145 per le parti ancora in vigore; 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto 

concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. Di individuare, in relazione al combinato dei disposti dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

e dell’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento in appalto dei lavori di 

“Adeguamento dell’impianto elettrico della centrale termica della scuola di Cervasca”, i 

seguenti elementi del contratto e criteri di selezione: 

Oggetto del contratto: art. 192 
comma 1/b del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. 

Esecuzione dei lavori di “Adeguamento dell’impianto 
elettrico della centrale termica della scuola di 
Cervasca” 

Fine da perseguire: art. 192 
comma 1/a del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. 

Messa a norma dei quadri elettrici di centrale termica 
ed attivazione di un sistema informatizzato di 
controllo di gestione dell’impianto termico  

Forma del contratto: art. 192 
comma 1/b del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. 

Scrittura privata soggetta a registrazione solo in caso 
d’uso. 

Clausole essenziali: art. 192 
comma 1/b del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i. 

Durata dei lavori massimo 40 giorni naturali, successivi 
e continui decorrenti dalla data del verbale di 
consegna. 

Criterio di selezione degli 
operatori economici: art. 125 
comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. 

Trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 
40.000,00 si ritiene opportuno ricorrere 
all’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento alla ditta che già opera sul cantiere dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

lavori principali di  “Ristrutturazione dell’impianto di 
produzione calore della scuola di Cervasca” e cioè 
quindi interpellando la ditta IDROTERMICA di Allegri 
ing. Fabio & C. s.r.l. con sede in  Cuneo via Cascina 
Colombaro 27. 

Criterio di selezione delle 
offerte: art. 81 D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i. 

La richiesta di offerta alla ditta IDROTERMICA di Allegri 
ing. Fabio & C. s.r.l. - Cuneo viene fatta con il criterio 
del prezzo più basso in applicazione dell’art. 82 del 
D.Lgs. 163/2066 e s.m.i.   

 
 
2. Di disporre che il R.U.P. inoltri alla ditta IDROTERMICA di Allegri ing. Fabio & C. s.r.l. con sede 

in  Cuneo via Cascina Colombaro 27 una formale richiesta di formulare la propria migliore 

offerta per l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento dell’impianto elettrico della centrale 

termica della scuola di Cervasca”, indicando il massimo ribasso percentuale, arrotondato al 

terzo decimale, sul prezzo a corpo posto a base di gara; 

3. Di disporre che il R.U.P., ricevuta l’offerta da parte della ditta IDROTERMICA di Allegri ing. 

Fabio & C. s.r.l. con sede in  Cuneo via Cascina Colombaro 27, prima di procedere 

all’aggiudicazione dei lavori, valuti la congruità dell’offerta proposta. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GUIDO OTTA 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 09/09/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 
 

 


